⁶ P. Alphonsus Salmeron.

⁷ «Negotium hoc, quod ad summa capita, ex commissione Salmeronem agere, manifeste ex sequentibus apparet: pur si è stipulato un instrumento, doue nostro Padre vicario, et li altri testamentarii, facciamo procuratore la R. V. per eseguire quel che tutti noi potriamo». *Epist. Salmer.*, I, 183. Similia invenies, pag. 184, 187, etc.

⁸ *Ibid.*, 161, 181.

⁹ Salmeron tunc temporis Bruxellis, in curia Philippi II, regis, cum legato cardinali Caraffa versabatur. Vide epist. 592, annot. 4.

cosas á V. S., y conserue y acreciente en su santa gracia su Illma. persona con las de esas señoras sus cuñadas. Y á todos la dé de sentir siempre y cumplir su santísima uoluntad. De Roma 12 de Octubre 1557.

Inscriptio. Napoli. A la Sra. D.^{na} Leonor.

598

E P I S C O P O C A T A N E N S I

ROMA 12 OCTOBRIS 1557¹.

Epiſtola officiosa.—Societatis collegium ei commendat.

Jesus

Rmo. monsignor in X.^o oss.^{mo}².

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nel anima de V. Sria. Rma. con aumento continuo a beneficio uniuersale de tutto il suo grege. Amen.

Tornando a Sicilia il P. Mtro. Hieronimo³, prouinciale, et a Catania il P. Mtro. Antonio⁴, non ho uoluto lasciar questa occasione de salutar V. Sria. Rma., a cui charità et benefitii, non solamente la Compagnia nostra della sua diocese, ma tutti noi in ogni luogo, ci teniamo obligatissimi a gloria de Dio N. S.; et cosi desideramo seruire, secondo nostre forze debole, a V. Sria., et supplicamo la diuina bontà supplisca lei, doue noi non potremo extenderci con altro che il desiderio.

Raccomandar a V. Sria. Rma. li nostri de Cathania, lo tengo per cosa superflua, intendendo li tiene et tratta da figlioli, et li aiuta con le armi spirituali et subsidii temporali tanto amoreuolmente in ogni loro occorrentia. Ben mi persuado, che l' opera cominciata crescerà alla giornata, non solamente in numero, ma

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 475.

² Nicolaus Maria Caracciolum.

³ Hieronymus Domeneccus ad conventum generalem Romam conve- nerat. Vide epist. 346, annot. 14.

⁴ Antonius Vinckius, qui simul cum Domenecco Romam venerat. Per- rusii vero in locum P. Everardi ad tempus suffectus, quum non bene vale- ret, iterum ad Siciliam missus est. Cf. epist. 370, annot. 13; 490, annot. 3; 508, annot. 23.

etiam in fructo del diuino seruitio et aiuto delle anime; et si stabilirà nel' una et nel' altra parte col fauor diuino et di V. Sria. Rma., a chi spero serà questa corona de grande ornamento nel conspetto diuino.

Et non mi stenderò in altro, perchè del portatore potrà intendere V. Sria. quello li piacerà delle cose nostre.